



# CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

## BOLETÍN TRIMESTRAL

(Fecha de cierre: 20 de marzo de 2002)

El Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economía española en el año 2001 ha experimentado un crecimiento real del 2,8%, según las estimaciones del Instituto Nacional de Estadística (INE). Este incremento, inferior en 1,3 puntos porcentuales al registro del año precedente, es reflejo del panorama económico internacional, caracterizado a lo largo del ejercicio por una continua desaceleración. No obstante, la lectura positiva de este resultado radica en la mayor fortaleza mostrada por España, frente a las cifras de la Zona Euro (1,5%) o Estados Unidos (1,2%).

Según las estimaciones realizadas por el Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, la tasa de crecimiento anual del Valor Añadido Bruto (VAB) aragonés fue del 2,5%, cuatro décimas por debajo del agregado español. El perfil temporal muestra una trayectoria decreciente en ambos territorios durante los tres primeros trimestres, si bien nuestra Comunidad, a diferencia del caso español, presenta un ligero repunte al finalizar el año con una tasa del 2,3%, superior en dos décimas al registro del trimestre anterior.

Por el lado del gasto, el responsable del comportamiento desacelerado en el conjunto del país es la demanda interna, motivado por la ralentización del consumo final de los hogares y la acusada caída de la inversión en bienes de equipo. Sin embargo, esta última variable registró tasas positivas en Aragón, a pesar de los descensos observados en los meses centrales del ejercicio.

Por el lado de la oferta, destaca la construcción como el sector más dinámico, con una evolución más favorable en el caso nacional, aunque las tasas de crecimiento son inferiores a las del año anterior. La rama de los servicios muestra mayor estabilidad, apreciándose una ligera tendencia descendente conforme avanza el ejercicio. La actividad industrial ha perdido pulso de manera muy acusada en ambos supuestos. No obstante, los resultados del cuarto trimestre ofrecen indicios de una cercana recuperación, especialmente en Aragón.

La pérdida de intensidad del crecimiento económico debería haber traído consigo una moderación de los precios ante la existencia de una menor demanda. Sin embargo, los datos del mes de febrero muestran un mantenimiento de la inflación española con una tasa interanual del 3,1%, si bien, esta cifra no es totalmente comparable con los registros de 2001 dado el cambio metodológico producido en el cálculo del IPC, que entre otras novedades destaca la inclusión de los precios rebajados y la ampliación de la muestra. El mayor responsable de este resultado es el sector servicios, que provoca un aumento de una décima en la tasa de la inflación subyacente, más estable al excluir energía y alimentación fresca, hasta alcanzar un 3,7%. La tasa armonizada se sitúa 0,8 puntos por encima de la Unión Monetaria y con tendencia de signo contrario a ésta.

En cuanto al mercado de trabajo aragonés, los datos de la Encuesta de Población Activa en el cuarto trimestre muestran un cambio de tendencia interanual en algunos parámetros. Así la población activa presenta durante los doce últimos meses un incremento positivo del 1,1%, fruto de la incorporación de mujeres al mercado laboral puesto que la población activa masculina continua en descenso. La tasa interanual de empleo vuelve igualmente a valores positivos, con un incremento en la ocupación de un 0,8%, en correspondencia al repunte de la actividad. El dato negativo viene protagonizado por la evolución del desempleo, que se ha incrementado en un 5,6%, ya que el aumento en la población activa no ha podido ser absorbido en su totalidad por el crecimiento del empleo.

Las pensiones de la Seguridad Social ya aparecen reflejadas en euros en este primer boletín del 2002. El último dato disponible referido a noviembre de 2001 fija en 261.100 los aragoneses perceptores de pensiones de la Seguridad Social, con una pensión media de 509 euros al mes. Las pensiones de incapacidad permanente se situaban en promedio en 645 euros, por 570 las de jubilación y 359 las de viudedad. Podemos apreciar como en este mes por cada 10 bajas en el sistema de pensiones hubo un total de 11 altas, proporción siguiendo la tendencia de los últimos años inferior a la nacional (la proporción nacional en noviembre fue de 10 bajas por cada 13 altas).

# INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN		ESPAÑA		
				Último dato	%Variación Interanual	Último dato	%Variación Interanual	
<b>AGREGADOS ECONÓMICOS</b>								
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	-	136.660	2,4	
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	2,3	124.870	2,6	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	-	5.451	1,5	
VAB (pb) Energía	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	-	5.022	0,2	
VAB (pb) Industria	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	-	23.289	0,0	
VAB (pb) Industria y Energía	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	0,1	28.311	0,0	
VAB (pb) Construcción	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	3,6	10.703	5,4	
VAB (pb) Servicios de mercado	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	-	62.044	3,3	
VAB (pb) Servicios de no mercado	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	-	18.361	3,3	
VAB (pb) Total Servicios	Millones de Euros	1/2	IV T / 2001	-	3,0	80.405	3,3	
<b>PRODUCCIÓN Y CONSUMO</b>								
Índice de Producción Industrial	Índice 1990=100	2	ene-02	133,3	-2,6	124,1	-0,1	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/6	IV T / 2001	73,0	-0,1	78,3	-2,5	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	ene-02	-18,2	-	-10,3	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	IV T / 2001	1.367	-1,6	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	dic-01	22.056	3,9	735.900	5,1
	Gasóleos	Toneladas	5	dic-01	122.854	27,3	2.728.900	22,8
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	nov-01	1.114	-5,5	18.978	4,7	
Consumo de cemento	Toneladas	7	nov-01	96.464	-4,4	3.679.101	7,9	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	oct-01	1.248	101,0	48.195	13,7
	Terminadas	Nº Viviendas	8	oct-01	768	21,7	33.444	0,8
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	dic-01	132.612	334,3	1.874.489	46,8
	Obra Civil	Miles de Euros	8	dic-01	116.603	352,6	1.127.045	16,9
	Edificación	Miles de Euros	8	dic-01	16.009	235,6	747.444	139,1
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn	8	II T / 2001	14.188	11,8	261.284	6,4	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	dic-01	220.898	43,5	49.236.985	-10,6	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	dic-01	13.660	-22,1	8.500.147	-5,4	
Matriculación de turismos	Unidades	10	dic-01	2.598	19,3	111.116	8,3	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	dic-01	777	2,9	23.753	7,2	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	ene-02	102.204	-9,6	2.881.288	-3,7	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	ene-02	230.912	-9,7	9.760.852	-3,8	
Gasto medio por hogar	Euros	2	III T / 2001	4.796	1,2	5.045	1,9	
Gasto medio por persona	Euros	2	III T / 2001	1.772	6,5	1.666	7,2	
<b>PRECIOS Y SALARIOS</b>								
Índice de Precios de Consumo	Índice 2001=100	2	feb-02	101,4	3,2	101,3	3,1	
Inflación Subyacente	Índice 2001=100	2	feb-02	-	-	101,7	3,7	
Índice de Precios Industriales	Índice 1990=100	2	ene-02	-	-	129,3	0,1	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 1990=100	11	ago-01	-	-	102,1	8,2	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 1990=100	11	ago-01	-	-	112,6	2,3	
Precio del m <sup>2</sup> de la vivienda	Miles Euros / m <sup>2</sup>	8	III T / 2001	876	10,5	1.065	15,0	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	III T / 2001	1.743	4,7	1.796	4,1	
<b>COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO</b>								
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	dic-01	388	-4,0	14.001	-6,0	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	dic-01	378	-11,6	9.655	-9,1	
<b>FINANCIEROS Y MONETARIOS</b>								
Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-01	17.299	13,6	549.621	12,2
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-01	382	-22,7	33.228	66,2
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	dic-01	15.199	12,4	586.010	11,3
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	dic-01	1.127	0,8	31.269	8,5
Valor de Hipotecas Urbanas	Millones de Euros	2	dic-01	142	93,6	4.430	28,6	
Efectos de comercio devueltos	Millones de Euros	2	dic-01	18	12,4	600	4,4	
<b>MERCADO DE TRABAJO</b>								
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2001	994,4	-0,1	32.974,5	0,3
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2001	482,8	-1,1	15.829,4	0,0
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2001	511,6	0,8	17.145,1	0,6
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2001	501,1	1,1	17.080,3	1,0
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2001	302,6	-1,3	10.160,9	0,5
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2001	198,5	5,0	6.919,4	1,7
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2001	463,2	0,8	14.866,9	1,8
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2001	289,1	-1,9	9.238,3	1,0
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2001	174,1	5,5	5.628,6	3,1

# INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS		Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN		ESPAÑA	
					Último dato	%Variación Interanual	Último dato	%Variación Interanual
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	IV T / 2001	33,9	1,8	962,20	-2,7
	Industria	Miles de personas	2	IV T / 2001	119,1	-4,4	2.881,8	-1,5
	Construcción	Miles de personas	2	IV T / 2001	44,2	-3,9	1.721,2	5,7
	Servicios	Miles de personas	2	IV T / 2001	266,0	4,0	9.301,7	2,6
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2001	358,1	1,7	11.894,5	2,1
	Agricultura	Miles de personas	2	IV T / 2001	6,7	1,5	404,0	0,2
	Industria	Miles de personas	2	IV T / 2001	105,5	-5,3	2.551,6	-1,9
	Construcción	Miles de personas	2	IV T / 2001	30,7	-7,5	1.372,2	6,6
	Servicios	Miles de personas	2	IV T / 2001	215,2	7,1	7.566,7	2,8
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	IV T / 2001	37,8	5,6	2.213,4	-3,8
	Varones	Miles de personas	2	IV T / 2001	13,5	13,4	922,6	-3,6
	Mujeres	Miles de personas	2	IV T / 2001	24,3	1,7	1.290,8	-4,0
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2001	22,5	13,1	1.167,7	-2,7
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2001	4,7	-6,0	352,2	-6,5
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	IV T / 2001	8,2	-11,8	557,6	-15,7
Paro registrado INEM al último día de cada mes	Unidades	16	feb-02	36.844	4,5	1.666.049	4,2	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Miles de personas	16	ene-02	21,3	10,4	987,0	8,6	
Colocaciones registradas por el INEM	Unidades	16	feb-02	24.125	-7,2	1.107.676	2,5	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Miles de personas	15	ene-02	470	2,3	15.728	3,4	

## RELACIONES LABORALES

Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	14/15	dic-01	10	150,0	170	-87,5
	Trabajadores	Miles	14/15	dic-01	3	1.231,0	382	-73,6
Huelgas registradas	Número	Unidades	14/15	oct-01	3	-66,7	60	7,1
	Plantillas convocadas	Miles	14/15	oct-01	2,2	-96,8	106,1	-91,9
	Participantes	Miles	14/15	oct-01	0,4	-97,7	21,5	-97,0
	Jornadas no trabajadas	Miles	14/15	oct-01	0,1	-99,8	42,7	-95,5
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	14/15	nov-01	9.148	26.805,9	16.622	287,6
	Con extinción de contrato	Unidades	14/15	nov-01	25	47,1	2.662	26,0
	Con suspensión de empleo	Unidades	14/15	nov-01	9.123	5.366.370,6	13.849	538,2
	Con reducción de jornada	Unidades	14/15	nov-01	0	-	111	2.120,0
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	sep-01	849	17,6	33.352	7,2
	Despidos con avenencia	Unidades	15	sep-01	419	40,1	15.409	10,6
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.		Unidades	15	sep-01	1	0,0	171	30,5
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14/15	nov-01	5.031	-8,1	161.442	3,5
	Con baja	Unidades	14/15	nov-01	1.959	-3	83.230	-0,9
	Sin baja	Unidades	14/15	nov-01	3.072	-11,1	78.212	8,6
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14/15	nov-01	134	25,2	1.951	15,7
	Con baja	Unidades	14/15	nov-01	129	25,2	1.859	14,5
	Sin baja	Unidades	14/15	nov-01	5	25,0	92	46,0

## PROTECCION SOCIAL

Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	nov-01	261,1	0,2	7.701,8	0,9
	Importe medio	Miles de Euros	15	nov-01	508,8	5,7	497,4	5,6
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	nov-01	21,1	-0,5	787,4	-0,4
	Importe medio	Miles de Euros	15	nov-01	645,4	5,9	576,3	6,5
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	nov-01	161,6	0,1	4.562,0	1,0
	Importe medio	Miles de Euros	15	nov-01	569,6	5,8	568,1	5,6
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	nov-01	70,3	0,9	2.053,6	1,5
	Importe medio	Miles de Euros	15	nov-01	359,3	5,4	350,4	5,3
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	nov-01	8,1	-2,4	298,8	-2,0
	Importe medio	Miles de Euros	15	nov-01	239,4	6,6	219,7	6,2
Altas de pensiones		Miles	15	oct-01	1,1	0,0	36,0	-3,7
Bajas de pensiones		Miles	15	oct-01	1	11,1	27,6	4,5

## SOCIEDAD DE LA INFORMACION

Grado de penetración de internet	Población de 14 y más años	Miles personas	17	oct/nov-99	1.064	0,1	34.733	0,7
	Individuos con acceso a Internet	%	17		13,7	42,7	12,1	101,7
	Usuarios último mes	%	17	oct/nov-01	18,1	48,4	21,2	34,2

# INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

- El 27 de febrero el Consejo Económico y Social de Aragón presentó el libro "La Sociedad de la Información en Aragón" en un acto público que contó con la participación de D. Luis Ángel Fernández Hermana, Director de la revista electrónica "en-red-ando.com" que disertó sobre Aprendizaje (obligatorio) digital. El informe muestra el contexto (marco legislativo, infraestructuras, sector productivo y recursos humanos) en el que se enmarca el desarrollo de la Sociedad de la Información en Aragón y los resultados del estudio de opinión realizado a toda la población sobre el acceso y uso de las principales tecnologías de la información y comunicación en la Comunidad Autónoma.
- Una amplia representación del CES de Aragón ha asistido al Coloquio sobre ¿Qué perspectivas existen para el Suroeste Europeo? celebrado en Toulouse el 14 y 15 de marzo y organizado por el CES de Midi-Pyrénées, en el acto de apertura y clausura intervino la Presidenta del CES de Aragón, D<sup>a</sup> Ángela López y también contó con la participación de representantes de UGT y CC.OO de Aragón, quienes expusieron sus experiencias concretas de colaboración transnacional.
- El Rector Magnífico de la Universidad de Zaragoza presentó en Pleno del Consejo celebrado el 22 de febrero el Plan Estratégico de la Universidad de Zaragoza.

## FUENTE DE LOS INDICADORES\*

- |   |  |
|---|--|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 9.- Aeropuerto de Zaragoza.  |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE).                            | 10.- Dirección General de Tráfico.                                   |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST).                          | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación.                |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ).                              | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales.                 |
| 5.- Ministerio de Economía.   | 13.- Banco de España.  |
| 6.- Ministerio de Ciencia y Tecnología.                                 | 14.- Dirección General de Trabajo.                                   |
| 7.- Oficemen.   | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.                       |
| 8.- Ministerio de Fomento.  | 16.- Instituto Nacional del Empleo (INEM).                           |
|   | 17.- Asociación para la Investigación de los Medios de Comunicación. |

\* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón  
Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón  
Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1ª H • 50004 Zaragoza  
Teléfono 976210550 • Fax 976215844  
E-mail: cesa@aragob.es  
Información en Internet: [http:// www.ces.aragob.es](http://www.ces.aragob.es)  
Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.  
Depósito legal: Z-765-2001  
ISSN 1577-6654